F 7 Erat quædam meretrix, nomine Olgia, de territorio quod vocatur h[ab]et Villare, consistens secus muros monasterii ad plagas Boreales, quæ multorum causa ruinæ fuit. Haec dum in hujos fæcis luto, multo grassaretur tempore, contigit eam omnium suorum membrorum contractionis damna subire, adeo ut ipsa facie non more hominum, sed retro resiceret. Haec a suis cum cercis ad suffragia Patris nostri adducta est, quæ ibi meritis illius propriam consecuta est sanitatem. Postquam autem meroit, opitulatione divina, perdita oti commoditate; non se erexit conterere suetæ vitia libidiu[m], sed magis seruire

*sterumque et corrigitur:*

A vire studuit: nam si antea in cœno istius misericordia insatiabilis fuit, postea multo magis deteriora addidit. Quam Dei clementia duriore virga castigavit: nam quantum majora adjecit superioribus, tantum copiosius secunda vice contracta est, ablata sinu ul facultate loquendi. Quam iterum sui ad consueta præsidia studuerunt deserre, quæ illuc perducta est tempore vespertini officii Dominici diei. Peracta vero oratione, ut ibi aliquantis per substitutis, vidit poma ja centia super altare, quod est ante præclarum manus soleum Patris nostri; et innuit, sicut potuit, ut sibi daretur ex ipsis. Quæ ut ad primum gustum tetigit, donum perdite recepit loquelle, ac deinde in ipsa nocte ex integro consecuta est sanitatem: quæ ne quaquam ultra apposuit se volutare in istius calamitatis veneno, duobus castigata flagellis.

*l* 8 Vemt quidam homo, nomine Restoldus, de pago Evercino l, ad monasterium Christi Militis, inter alios pedestres saepedicti Abbatis Elizacharis: utens tali enmitatu, gratia victum queritandi: qui ubi aliquamdiu commoratus ibidem fuisset, accidit ut in vigilia sanctæ Pentecostes, suggestus levitate mentis, piscinam, quæ secus monasterium est sita, peteret causa piscandi. Quo fere tota nocte cassum compleente laborem, nihil adeptus est, sed ingenti

*m* B frigore torpore cœpit. Sed dum taliter fatigaretur, relieto opere cœpto, perrexit ubi pistoria ars exercebatur, ut ubi residuo noctis tempore requiesceret: erat enim jam immens diluculum. Et quia ibi operæ clementario clibanus tali scheinate factus fuerat, ut supra in eirenitu ferme sex hominum lectus sufficeret, illie se inertis dedit quieti. Circa autem auroræ adventum, Fratribus Deo hymnologiam persolventibus, pistoribusque extersa somni ignavia succendentibus jam dictam fornacem ad humanitatis opus, cœpit ille somnificans cum magno gemitu voces emittere. Quas audientes ministri, primum mirantur soni personam: deinde glomerati adeunt hominem, sciscitantes, quando aut cur illuc advenisset. At ille narravit eis rei gestæ capitulum. Qui tollentes eum ante faciem ignis ponunt: percunctari etiam cœperunt, cur tam diras prius emitteret voces. Quibus ipse: Videbam me, inquit, suavi tempore somni, a custode apothearum tam valde manibus genibusque comprimi, cum increpationis assiduitate, quare tantæ andaciae fuisse deditus, ut illum lacum causa mœsi ausus essem petere rapinæ; ita nt (sicut ad præsens cernitis) sit mihi denegatus pedum incessus nervis contractis, et non valeo nisi manibus genibusque volutis repere. Qua imbecillitate mansit biennio aut fere triennio occupatus, non discedens

*n* C alicubi. Post tot temporum spatia mense Augusto, die apta resurrectionis m Christi mysterio, dem vivifica laus in B. Richarri ecclesia celebrareter tempore nocturnali, contigit illum adesse. Et cum ex more institutionis præclaræ S. Benedicti Regule sacra lectio Evangelii calcetenus perduceretur, et vox una omoiū adstantium respondisset, Amen, et Sacerdos hymnum adjungeret Ambrosianum, Te decet laus, te decet hymnus; ille prorupit ingenti clamore in vocem. Et quidam ex Fratribus concite currentes, hujus rei gratia perculti, invenerunt hominem pronum in terra jacentem, toto extenso corpore secus medium portam, quæ pervia est intrantibus ex parte Occidentis; et suffragines illius madesfactas sanguine, guttis adeo decurrentibus, ut in vestigiis apparerent: quæ, ut ipsi postea asseruerunt, multum putredinis fœtorem dabant. At ubi inviolabilis Dei laus expleta est, cùm magna jocunditate et concientibus omnibus hymnidiea voce Te Deum laudamus, adjungentes dulcem campanarum melodiam, deferent illum ante S. Richarri roriferum mausoleum. Et quia nec sedere poterat, nec se vertere in

aliud latus, mattulam n ipsi supposuere: et sic post omnia expleta, omnes pariter suo se claustro dedecunt. Et postquam primæ diei Horæ divina laus præcta est, Fratres adeunt ipsum, percunctantes curiositate humana, si aliquid ante vidisset dignum dictu, in ipso snæ vocis ictu. Tum ille: Cum vobis almifeci officii celebrantibus magnificas laudes, ingressus suissem hanc venerabilem dominum, resedi ubi me postea prostratum invenistis jacere: cumque diu vigilarem ad opus intemerati officii, subito ingens me invasit sopor. Et ecce duo venerabili caritie viri, candidis induiti vestibus, his me vocibus alloquuntur: Cur piger dormitas, et non audis ea quæ recitantur? Et cum ego, horum timore percultus, deponere somni inertiam tentasse, apprehenderunt me unus per pedes, et alter per scapulas, et sic extenderant, ut me prostratum invenistis. Horum gratia, talē me scitote prorupisse in vocem. Et eum interrogaretur quid illi visum fuit, qui poterant esse tales magnifici viri; respondit se ignorare. Et Fratres omnium Largitori bonorum, qui Sanctum suum mirificat, consona voce cordis obtulerunt laudes, flētibus eas consecrantes. Qui perfectam consecutus est sanitatem, et usque ad supremas finis sui metas permanens circa monasterii limina, pastus est eleemosynis Fratrum.

*l* 9 Femina, nomine Bethania, de villa vocabulo Altiswico, contractis manibus adeo ut unguis infligerentur media palma, venit in vigilia sacre Nativitatis Christi ad monasterium S. Richarri ob sui medelam: ibique, propter ipsius intercessionem, in Missarē celebrationē ipsius diei, propriarum recepit manum sanitatem. Homo quidam de villa prædicta, cum easu accidisset eum petare cum quibusdam latronibus, ipse tunen domum inseñis eorum malitia fuisse, comprehensus est cum eis, et in villa o Dulcurio, quæ circiter trium leucarum spatio distat a monasterio, Pastoris nostri nervo mancipatus: qui usque eo illie jacuit, nō habens fidejussorem, donec omnia sua contraherentur membra. Quod custodes conspiciens, et minime suum in eo lucrum considerantes, custodia relaxarunt: quem sui propinqui tollentes, secum ad prædictum prædium detulerunt. Post aliquod vero temporis spatium visum est illis, ut ad suffragia Patris nostri ferri debuissent, credentes illum inibi ipsius intercessionibus obtinere sanitatem. Nec divina illos credulitas fefellit. Nam ponentes illum in carrucam, illie perduxerunt: cum autem ibi fere anni revolutionem duxisset, præcipuis meritis B. Richarri meruit congruam nancisci sanitatem. Quædam femina, de possessione nunç pamine p Longo, contractis manibus, in solennitate Christi Confessoris pristinam adepta est sospitatem.

*p* 10 Puella caeca a nativitate, trium pene annorum continens metas, cui pater J̄ustinus, mater vero Grimberga vocabatur, de villa Prineras, allata est a suis pareotibus ad celebrem B. Richarri festivitatem. Quam cum illic, in ipsius diei vigilia, inter mœnia quæ Paradisi q nomine vocantur, cestos ecclesie a suis tentam comperisset; cognitos sciscitatur, quid illi accidisset; et ipsi rei ordinem pandunt. Quos ille hortatus est instanti Omnipotenter oratione deposcere, quatenus illorum pignori misericordiam sui præstare dignaretur. Et accenso cædele lumine, ipsies aspectui dando obtulit: at illa porrecta manu apprehendit candelam. Cui subsequendo obtulit pomum, ipsumque nihilominus eodem ordine sumpsit. Et ita his duobus indicijs perfectissimum consecuta est visionem. At illi nimio timore perculti, unanimiter ex intimo cordis laudes dederunt Deo.

D  
AUTORE  
ALCUINO  
EX MSS.  
n

*Item tres contracti curantur:*

*ecca videt.*

q

A

## ANNOTATA.

a Martuo anno 814, die 28 Januarii Carolo Magno, sacerdos filius Ludovicus Pius.

b Nomen loco per contractionem Sidrundis vulgo Sor-

c s, prae Monasteriolam apud eum vulgo Montreuil.

d Quid hujus scriptoris vero significarit fustis, patet ex abstracto fustaye etiam hodie usitato, pro celsis et praeeris arboribus.

e In Chronica Heliachar lib. 3 cap. 1 hec narrantur et traduntur inventae reliquie, quasi capillorum et barbie abrasiones.

f Elizachar fertur, teste Hervulfo cap. 4, Gemmetici quoque monasterii Rector fuisse. Sed hoc dubium nobis faciunt Sammarthani, qui Gemmetensem hujus nominis Abbatem corrumpunt Carolu Magno, an.

g Fuerunt autem hoc eodem tempore plures alii il-

lustris hujus nominis viri: nam et Frenculus, Episco-

pus Luviensis, gloriantur praecettore Elisacharo, de-

decans vi priorem tonum sui Chronicis; et B. Benedictus

Abbas Georgius Anianus Abbatu fundat. Helizachar, prae-

omnibus annis fidelissimorum Canonorum, jubetque

suo loco eum haberi, et in charta Lutorici pni, anno

B regni nuno, nominatur, insignis vir et Abbas Ely-

zachar de monasterio S. Maximini prope Treviro: una

ipsius Lutorici Archicappellanus seu Cancellarius vor-

atutus Helizachar, ad vicem ejus Durantus Dicconus

regnauit eas omnes chartas, de quibus agitur in Apo-

logia preliminari ad Tomum 2, cap. 1 num. 26: qui

v. omnes vel plerique distingvendi ab invicem sunt, nec

one fundamento in unam personam confluunt, ob-

sidente, saltem verosimiliter professionum ac locorum

circumiuere.

h In MS. nostra, Quentowig, aliis Quantawie,

nunc portus Stapulæ, vulgo Estaples, ad ostia Quan-

tie fluminis.

i Vinaticum his occipitur, vel pro eo quod nunc a

Franco dicitur Vendange, vindemia: vel pro eo quod

medio vero etiam voratur Vinagium, et significat tribu-

rum rini causa præstandum, putu derimus, ipsa in spu-

cie monasterio debitus, aut quid simile.

k Adhuc appellari les terres de Villers, tunc vicus

si destructus, monet Mabilon: quia et alium ejusdem

nominis ad Orientem, uno salvo millari distare a Cen-

tula.

l Ergnie jam dici annotat idem Mabilon.

m Additum mensis Augusti nomen facit, ut solum hic

intelligi possit dies Dominiaca, non Paschalis: quod idem

proinde duendum est infra num. 12.

n Quod Mattulu sit diminutivum a Matta, perspi-

cuum est, remine monente: sed vocem ab origine Teu-

tonicam, mox et Gallicam esse, moneri debent, qui a

Graco pizzio subigo etymologiam sumunt, quasi eos

pudet agnoscerre verbum, quod non sit a Gracis Lat-

inis emendatum. Vocem illam veteribus ante Roma-

nos Gallis, eis atque trans Alpes, usitatam fuisse pro-

stacea ex juncis confecta, et ab his deinde admixtam

latinæ lingue, diffundenti se simul ac deficienti, credi-

ble facit retusas uicturum ea voce uterum: quod autem

eadem nunc quoque utantur Tentones, a quibus olim de-

ducii Franci, solum ostendit haue radicem, communem

Gallis Germanisque fuisse, ut aliæ infinitæ. Hodie

Franci malunt dicere natte: sed initialis litteræ integritatem adhuc serrant in Matelas, inde ducto vocabulo.

Sicut autem insulsum est a Graco pizzio derivare matta, et peregrinum facere, quod est et semper fuit

domesticum; sic ab eodem pizzio insulte ducitur verbum D

Fraucum Matter lassare; siquidem etiam hodie las-

sus et viribus exhaustus utque defectus Teutonice dici-

tur mat.

e Fulgo Donquovit.

f Longuet nunc dici, indicat Mabilon.

g In illis fuisse altaria tria SS. Michaeli, Gabrieli et taphaeli dicata, habent Acta S. Angilberti 18 Febr. num. 13. Est autem Paradisus, utrum, patenti ante ecclesiam areæ circumductum: cuiusmodi adhuc et no-

minantur et visuntur in pluribus Germaniæ locis. An

quia ipsa ecclæsa comparando sit celo? Crediderim.

Non item a Paradiso duci Fraucum Parhuis, propylæa;

hoc enim componitur a parer, ornare; et huius,

ostium.

## CAPUT II.

Sub Ludovico Abbe. Corpus a/o delatum, et relatum. Varia miracula.

Dum cœnobii Centulensis Abbas a Ludovicus te-

neret regimina, ob malignorum timorem Danorum,

quos Sequana illis alebat temporibus, quorum Prin-

ceps fuit h. Raginerus, multa monasteria circumja-

centia affinitati ipsius littoris, necon villa fœcundæ

pristinum unisere decorem. Nam supradicto tem-

pose templi ecclesiæ suum deposuerunt ornatum,

et una Deo servientium multitudo horum canina

turbata rabie, fugam expetivit, universa auferens

secum que ad venustatem pertinent altaris. Nec iste

solum turbo fervorem sui stœvi rheumatis propinquis

quibusque locis afflavit, sed etiam longinqiora ip-

sisus flatu commota sunt: eo enim pestifero rumore

et monasterium hoc concussum est. Quod intantum

obtinuit, ut non solum facultates ecclæsa, verum

etiam ipsum intemerabilem thesaurum corporis S.

Richarri contigit fugam inire. Nam Fratres, qui ibi

ad servientum Deo aderant, tollentes illud discesse-

runt, paucos loci custodes relinquentes: qua disper-

sione circiter trimm hebdomadarum tempus susti-

nuerunt.

12 Postquam autem placuit ei, cui omnia bona

substantialiter adsunt, accidentis enim latet, con-

suetam opem minime linquere, exercuit id quod illi

ab aeternitate inerat. Nam ministros suos, quibus

utitur justitia sua ad vindictam nostram, quia in

multis offendimus omnes, copiosa sua clementia fecit

petere aliarum sedes regionum. Quod postquam

gestum est, visum est Dei famulis istius cœnobii,

non debere diu abesse tam honorabilem thesaurum

a loco unde fuerat sumptus; et in quadam die Domini-

ica, qua a fidelibus Resurrectio Christi celebratur,

induti e candidis sericis vestibus, cum d. flaminibus

et erueibns et omni decore compositi, gaudioque ine-

narrabili spiritalis lactitiae repleti, in hymnis et lau-

dibus Dei intulerunt beatissimi Richarri pretiosum

corpus, ubi ante noverant fuisse. Quo comitatu non

minima pars Pontivæ adfuit regionis, congratulans

de tam magni reditu sui Patroni. In quo felici iti-

nere, duo omnipotens Deus præclara miracula ob

honorem sui Miltis ostendere dignatus est.

13 Quidam enim homo, nomine Gotselinus, quem

sanguis nobilium genuerat parentum, a sæva erat

possessus elate paralysis, ita ut omnium illi usus

membrorum denegaretur. Qui postquam comperit

Sanctum Dei deferri ad locum pristinum, rogavit

suos ut comitem se facerent hujus felicis itineris,

credens ibi sui nancisci corporis, per merita ipsius,

sospitatem. Quem, quia aliter proprii domestici iter

agere non valebant, imposuerunt mitissimo equo, et

ex ultraque parte tenentes duxerunt. Qui ubi eminus

conspexit feretrum, in quo nobile illud margaritum

a suis veliebat Sacerdotibus, cum omni fideli turba

prosequente

Matta ou a Græca?

Auctore Alcuino ex MSS.

E Ob irruptionem Normannorum,

corpus S. Richarri a delatum,

et post illos discessum relatione;

F et tunc sa- natur pura- lyticus,

A prosequente, statim confessus est se levius habere. Cum autem illum sui servi de equo volnissent depo-nere, minime consensit, sed magis voluit per se descendere: jam enim senserat clementiam Dei in se factam orationibus B. Richarii; et pedibus, sicut valuit, obvius incessit, nullo se sustentante: et ubi appropiavit, quantum est interstitii jaetus fundae, adoravit Deum in Sancti sui gloria, toto corruens in terram extenso corpore, crehro Sanctum Dei invoca-nans, ut suis meritis dignaretur illi conferre sanitatem animae et corporis. Ut autem surrexit de loco, ita sanns effectus est, ut pedibus sine ullius admini-culo secutus sit tam optabilem thesaurn, usque in locum suae depositionis: et post Missarum solennia expleta, equitando ad sua reversus est ita incolmis, ut nullam lesionem suorum sentiret membro-rum.

14 Cuidam Landrico nomine erat servus, obti-nens vocabulum Magimbertus, quem adeo dira pas-sio angebat hydropticu, ut inhabilis haberetur ad omne opus, vixque e loco moveri potuisset, positus in monasterio ubi e tornale opus exercebatur. Post-quam vero jamdictus pretiosus thesaurus moniis monasterii appropinquavit; quidam e famulis qui ibi aderant, hortati sunt eum ut secum procederet ob-

B viam corpori B. Richarii, ibique sperare se, pro certo posse illum obtinere congruam sanitatem. Qui-bus ipse velut excusando; Videtis, ait, quia de loco in quo nunc jaceo, non valeo me in gradus erigere; et quomodo cogitis me ire ubi non possum? Cui pro-fessi sunt se inferre juvamen, tantum ut ipse assen-sum praeberet. Quia importunitate illorum convictus, illis sustentantibus, ntcumque valuit, illue suos direxit gressus: sed antequam ad portam perveniret, quae respicit Aquilonaria signa, obviam habent chorum psallentium ante intemerabilem thesanrum corporis Patris nostri: procidentesque adoraverunt. At ubi Sacerdotes, quibus cura erat delegata ferre iam dictum honorabile margaritum, e regione pervenissent, ille hydropicus exclamavit, dicens se a quodam Sa-cerdote calcari qui portabat sererum. Quod aliter constat fuisse. Qui postquam se erexit de loco in quo jacuerat gratia orationis; visum est ei quod perfun-detur, quasi de pleno cacabo atque humiliante, a vertice usque ad pedes, et ita pristinam consecutus est sanitatem. Qui multo postea ibidem mansit tem-pore, perfectissime sanus.

15 Miserator et misericors Dominus, qui multi-plie radio pietatis genus illustrat humanam, divini medicaminis antidotum corpori atque animo adhi-bens conseratum, ipse quosdam, a peste ægritudinis curatos, unetione interius alloquitur, ita ut in pro-patulo consistat, quid interius egerit flamma super-nae accensionis: quosdam vero solo curationis in-tauit respicit, unetionis præmio minime concesso, qui cordis sui pravitates sequi videntur, ingrediunturque quo se tentatio dicit. Nec est in his omni-potentia Dei deroganda, sed potius misericordia laudanda, ac justa judicia tremenda. Denique et quod Deum diximus misericorditer quosdam post curationis vulnus unetione alloqui, miraculo sub-sequente luce clarius patebit: tale est enim hoc cœ-litus actum, quale nequaquam decet esse litteris prætermissum. Quidam generosi secundum mundi hujus habitudinem parentes, septi non solum obse-quis ac honoribus plurimis, sed etiam divinae fidei imbuti sacramentis, detulerunt in cunabulis filium unice dilectum, nomine Albricu, ad almificia Pa-tris nostri suffragia: qui puerulus quasi paralyseos passione angebatur, adeo ut incongruus, ad omnia quæ illa ætas suscipit, haberetur: qui etiam in vocis ohstaculo laborabat, et nec unius soni verbum per-cutere linguae flagello valebat. Quem ante mauso-

leum Christi Militis ponentes, votis ac promissioni bus suppliciter devoyeates: ut si pristina incolumi-tate Dei auxilio se Sancti sui imploratu fungi mere-retur, Domino mancipari atque loci ipsius Patrono sub monachica norma deberet famulari. In enjas devotienis titulo, sumpta forcipe, caput instar coronaæ totonderunt, ea conditione vel tenore, ne in reliquo ab hac professione retro pedem vertere valuisset. Deinde altaria, que in ecclesia B. Richarii fuerant, neenon in S. Mariæ, omnia palliis vesti-erunt. Jaenit autem inibi tota nocte, in quo parvi-simo positus leculo, Christi clementia eum tangentia ac misericorditer eum proposciente, per hujus Sancti suffragium adeptus est omnium artuum sanitatem. Lingue vero quedam connexio superstes extitit, qua tamen, veluti sibi adjacet, verba solet proferre, e. Qui ad horam eu'usdam temporis ad domum paren-tum reductus, ac congruo fseu àquo tempore re-ductus, dignus ac honorabilis Domini servitio est mancipatus: qui haec tenus id votis neenon professi-ebus exequitur, ad quod suorum assensu primitus traditus tuerat parentum. Nam licet lingue prepa-diatur obstatculo, mens tamen sedula gestit habitare in cœlis: et quod oris officio ex integro non utitur, cordis penetrale inde auctius cœlestibus fruatur. Et hoc est quod superius prælibavimus, quoniam qui unetione tangitur, necesse est ut mente supernis so-lidetur: hunc autem credimus, si visus non fallit, ea agere quæ divina pietas creditor amare: et ut in his fixo gradu persistat, usque ad finis sui metas misericordia Dei pro illo est imploranda.

16 Inops quaque quidam, nomine Bertoldus, duos-bus orbatus erat muneribus, videlicet visus et gres-sus. Qui aliquandiu a g Novie-vilke accolis, quæsita est seens muros monasterii, in quodam positus tu-gurilio, parcimoniam virtus consequebatur. Sed postquam deseruit illam stationem, adiit monia mo-nasterii, et simili ritu degere coepit. Cum autem illie ferme anfractum anni duxisset, una dierum, tempore jam imminentे vespertinae synaxis, coepit circumquaque suis validissimæ torqueri membra. Cum vero vespertini officii auretenus signum pri-mum nolle perceperisset, velut quivit, illue suos direxit gressus genuum. Et cum in ecclesie simi aliquan-tisper subsisteret, et quaternorum h melodia Psalmorum completeretur, ventunique esset ad sacri con-centum Evangelii, statim ille exclamavit voce magna, corruens in terram extenso corpore: et ubi laus ipsius ore completa est, delatus est industria Fratrum, concientium Te Domini landamus, ex alto cordis suspirio et signis concrepantibus, ad nocte-reum spiritali flore sepulcrum almifici Richarii. Qui pleniter gressum consecutus est dignitatem, oenolo-ram vero innus ex aliquanta parte: nam intantum visum recepit, ut iter suum de proximo valeret in-tendere, qui usque ad terminum sue mortis perman-uit circa monasterij iannas, ntens eleemosynario pme hospitalis.

17 Quidam ex Fratribus nostris, ejus industria multa alia ex virtutibus B. Richarii didicimus et re-lata, haec nobis inter cetera intimavit, quod quidam femina dum in conjugali maneret vita, oculorum lu-mine privata est. Haec dum diu in hujus calamitatis esset ærumpna, et se impotentem in servitio debito i mariti conspiceret, deprecata est virum suum ut eam relinqueret, lieentiamque daret velum suo capiti imponere; affirmans se per visionem monitam, ut id monasterio S. Richarii apud S. Mariam acci-peret velum capitis more monialium, et ut ab ipso deinceps aleretur victi eleemosynario humiliiter po-stulavit. Quod utile audivit, consensit: acceptaque congrua sue manus exenia, a Domino suo, in eujus famulatu degebat, istius rei meruit nancisci lieen-tiam;

D  
ACTORE  
ALCINO.  
IN MS.

et votum pa-  
ratum com-  
plet monachus  
factus:

f

cacus et  
detatis pedibus  
sanatur:

g

h

caca mulier,

i

cum Dcentia  
marilli,

et hydro-  
picus:

e

Puer nobilis  
Sancto obla-  
tus,

Iiberatur a  
paralyse,

AUCTORE  
ALCINO  
EX MSS.

*k*  
recepta ad  
habitum,

*l*

*luminatur :*

*vincetus in*  
*eccllesia S.*  
*Richarii*  
*solutus ;*

*item aliis,*

*a suo custode*  
*circundat*  
*solutus elemo-*  
*synx causa.*

*m*

*Contracta*  
*2 sunatur.*

A tiam; et sumpto sibi quodam amico comite itineris, ad predictum pervenit monasterium. Et cum ibi cum eulegiis pro sua possibilitate ante Praepositum monasterii pervenisset; omne ei suum desiderium apernit, et ut suo imperio velaretur suppliciter suggestit. Cujus ut videt immobilem affectum Praepositus, aliquandiu dubitans, hoc suum non esse dixit, tandem nec prohibuit: ipsaque a suis adducta ad basilicam B. Mariae *l*, ut ipsa petierat, jadidictum habitum suscepit. Cum vero in ipsa die reverteretur, ubi coepit appropinquare villa, quae Mons-Angelorum *l* vocatur; Videtur mihi, ait, quod ante nos sit mons quidam et super illum ecclesia, cuius a me turricola conspicitur. Quam enī derisorio verbo suis jadidictus familiaris subsannaret, nec illam tantum videre ut pedem de loco in alium posset mittere, confirmaret: Dimitte me, inquit, et tunc asserta mea vera apparebunt. Ut autem dimissa est, rectissime per callem incessit, illud assidue ore volvens: Deum laudo, quoniam per inerita Domine mei S. Mariae et B. Richarii. Innen mihi restitutum est in eorum oculorum. Intantum vero hoc inuincere ditata est, ut ad instar prius videret.

C 18 Cum quidam vincetus a suis duceretur custodibus, contigit eos per monasterium sancti viri transire habere. Cumque ibi facta oratione rursus iter carpere tentasset, ille vincetus elevavit vocem his verbis: Domine Deus et S. Richari, adjuva me. Quem superba mente quidam custodum compescuit, dicens: Non te hodie adjuvabit S. Richarius, quem tu invocas. Sed antequam atrium monasterii exirent, solutus est vincetus sponte, et eurus rapidissimo a fugit in basilicam Christi Confessoris, ibique salvatus est; atque illoco transitoria vox superbae corruit, humilitas vero intercessionibus S. Richarii elevata est.

19 Erat quidam pestifer homo, latrociniis operarius, nomine Dierbertus, qui in villa supradicta Dulcenrio vinculis publicis tritus est. Ubi dum prolixo cruciaretur tempore, et nullum sue relaxationis si dejussorem haberet; nullo de illo curante propterea sua crebra mala opera; coepit relaxari aliquo modo a custode ipsius supplicii, nomine Goifrido. Nam sumpto eo et catenato vinculis ligneis, industria mechanica artis ita patratis ut collum et manus implices illis essent, duebat per metentes, per quas que etiam domos, non tantum ob istius sustentationem, sed potius ut ipse inde aleretur. Cumque aliquo hoc faceret tempore, contigit eum etiam ad monasterium S. Richarii pro huiusmodi negotio venire: erat enim illo tempore indictum jejunium, et Fratres cum ceteris fidelibus Crucis sequebantur. Cum vero revertarentur, et in incnia que sunt secus ecclesiam ex parte Occidentis, que obtinent vocabulum Paradisi, pervenissent; predictus Goifridus una secum illum vincatum tenens assuit, sperans in ipsius elemosyna more consueto sibi furtivum emolumendum acquirere. Sed omnipotentis Dei clementia vertit illud reciproca vice: nam qui ante plurimorum oculos fellerat, et ea que dabantur, non illi, sed sibi temere usurpabat; eo modo ipse delusus est. Cum enim ad interiora iret ecclesiae, gratia audiendi divinum officium Missarum et predictum vincatum antejanuas basilicae reliquisset; intercessionibus sancti Confessoris soluta sunt sponte vincula, et celeri cursu sese in ecclesiam dedit, ibique Dei protectione sui quoque militis imploratu, liberatus est.

20 Puella de villa, nomine *m* Durcapto, contractis omnibus membris, delata est in parvis scalis ad Patris nostri solemnitatem: quae, dum mysteria Missarum ipsius celebrantur diei, meruit pristinam adipisci sapientem. Item puella, simili morbo contractionis possessa, allata est ad B. Richarii festivitate-

tem, quae inibi propriam consecuta est medelam. D

#### ANNOTATA.

*a* Elizacharo Abati subrogatus Ribbodo, et huic Ludovicus anno 844. ex regia prosapia oriundus.

*b* Ragimerus, apud Acherum Ranerus in Fragmento Chronici Fontanellensis dicitur ad annum 845, Ragnerus Dux Normannorum cum classe sua Parisios venisse: et Aimoinus lib. I Murendorum S. Germani Episcopi Parisiensis appellat Raginarium Ducem Normannorum, auctoremque totius mali.

*c* MS. Regiae Sueciae, candidiservis vestibus.

*d* Fortassis Flanomibus seu Fanonibus: haec enim sunt rexilla seu labora processionalia, veteribus Francis Tentibus per terminacionem augmentaticam sic dicta, a primis Flanantibus seu van. Hinc rexillum sacrum, Francorum Regibus contra infideles matris olim traditi solitum, Oriflanna, Auriflamma, seu Auriflambæ dicebatur, ultima consonante, vel integrum vel in affinem mutata, ut sepe usuerint; prima autem compositi parte vel ab auro sumpta, cuius ornatus a ceteris vellis distinguetur, vel a particula or, primatum in compositis significante, quod patet in Orsake, Orspronk, orboir, orcond, aliasque similibus, primam causam, scaturiginem, id quod utilissimum, quodque notissimum est significantibus vocibus. Neque refert etiam Latinis notum finisse Flammeum, id est peplum seu vultur nuptiale: nam propterquam quod res admodum diversa sit, vellulum et peplum: possumus docere evidenter Latinam linguam, ut nata est in confilio Graecorum, Tuscorum et Umbrorum (qui fuere Gallorum progenies) sic eam a duabus postremis nationibus accepisse partem bonam vocabulorum, Graecis vocabulis permiscendorum: ut proinde primus a radice Gallica flurisse potuerit flammeum: nam et Dionysius Halicarnassensis testatur, Romanos lingua uti nec perfecte Graeca nec omnino barbarā.

*e* Tornale opus, a Francisco Tourner, vertere; quod hic de aliquo genere molæ sive rotæ intelligendum videtur.

*f* Impressum erat: suo equo, sed patet hic aliud noui indicari, quam quod educationis causa reductus domum, adultior traditus sit monasterio, ex more sic oblatorum.

*g* Vulgo la Neuf-ville, exigni rivuli interjectu a monasterio sejuncta, ad lotus ejus occidentale.

*h* Benedictini officii ordo in Gallia quatuor Psalmos tantum velibet ante lectionem Capituli: sed quomodo F Capituli lectio hic vocetur sacri concentus Evangelii, non assequimur ex Ordinis istius Breviariis, quæ aliunde quam ex Evangelio desumpta Capitulo passim proponunt.

*i* Impressum quidem est mansi, quod praedium significare potest: sed mariti esse legendum persundet MS. Astuerpiense, ubi dicitur in servitio debito sponso: et hoc ipsum exigunt verba mox sequentia.

*k* Notat Mabillon non fuisse hic tamen conventum monacharum: adeoque concludit, eam ibi juxta ecclesiam monachorum habuisse velut derotam aut tertiariam.

*l* Mons-Angelorum, postea Nubis-mons, vulgo Nueumont dictus, ob nubem quæ Centulenses monachos, S. Richarii corpus Monasteriolo referentes, ubi illius loci incolis armatis divisit ac protexit.

*m* Durceptum, vulgo Druecat in Indice possessionum, apud Harulfum.

#### LIBER SECUNDUS.

Miracula tempore scriptoris facta.

#### CAPUT I.

Altera irruptio Normannica. Corpus alio detulit et relatum. Varia miracula.

*H*actenus, quamquam stylo imperito veritatem harum

Auctor ea  
qua rit  
hie scribit.

Normannis  
Franciam  
rastantibus

a

b

c

monachi  
Centulenses  
fugient :

d

revocantur  
a B. Richa-  
ria :

**A** harum executi sumus rerum ; ea tamen nos constat posuisse miracula, quae fidelium relatione testimoniū nequaquam scropulum dubietatis euilibet devote legentium credimus afferre. Nunc deinceps ea ponenda sunt, quae coram positi vidimus; in quibus extrinsecus persona testimonii non queritur, propria nos conscientia in omnibus instruente. Existant enim quædam his inserta, quæ diversis in locis existere patrata, eo modo vel tenore nobis veleliter relata, ut eorum dictis ita animus solidetur, ac si nobis fuissent presentibus acta.

**2** Anno Incarnationis Dominicæ MCCCLIX, Indictione octava, depopulata est dira clades non minima Frauciae partem. Nam mare eo tempore, quamvis sub quibusdam assidue obscuris significacionibus illud minime cessat exercere, a nudum suum suis ostendit vicinis affectum : ea enim tempestate alumnos proprios, quos sui tabo nutrierat fellis, velut parturieudo evomuit. Heu quam sive illius gemina parturitio, id est significativa et detecta! Quarum prior suum constituit esse in rapiendis animabus, et ad insimum sui sævi fluminis mergendo **b** : sequens autem jura suæ transgressa est naturæ, et pro affectu pio utitur homicidiis cruentis. Nam quæ

**B** aliquando suavem solebat suis fuitimis deferre pastum, nunc mortis præstat interitum : et unde olim enormis educta fuerat saturitas, inde nunc nigra egreditur faines. Nam tempore supradicto dira e Danorum manus, late maris æquora contexit suis de navibns, adeo ut feræ silvestres putarentur malis sursum porrectis : quorū popularitate monasteria destructa, civitates dissipatae, villæ radicitus corruerunt : et (quod nequius est) ipsa hominum, nec minus popularium quam servientium Deo multitudine, turpibus traditur canibus : et ipsos partim trucidant, partim prædæ dirigunt saharum navium, partim etiam trucibus necant flammis. Qui pestilentia contigit obvolvi et monasterium S. Ricbarii. Nam monachi qui ibi theoricae subtile arripuerant iter, dispersi sunt velut oves præsentia torvi lupi : qui hue illueque diffugiendo, diversas saharum viarum calamitates perpessi sunt : at novissime adepti sunt habitationis locum in territorio eujusdam Deo devotæ feminæ et benefice, nomine Hengibradæ, obtinente vocabulum Podervais; ibique supradictæ feminæ largitione non paucos duxere dies. Et eum fere perageret bis trinos solaris gyrus menses in istius sævae miseriae tempore, recordatus est Dominus, per intercessionem sui Militis, suorum in

**C** magna angustia positorum servorum : nam quædam nocte Dominicæ, qua tunc a Fidelibus **d** Septuagesima celebatur, istiusmodi declaratum est. Erat quædam annus in supradicta villa, quæ eleemosynis antedictæ feminæ pascebatur, quæ talem se retulit visionem vidisse. Cum enim se, ait, silenti dedisset quieti, nocte eadem adstitit quidam veneranda canitie senex, vestibus indutus candidis velut nix, fereus in manibus aureum baculum : quem vir sanctus pulsando interrogavit, ubi Centulenses monachi fuissent. At illa, quamvis per visam, ut postea retulit, timebat aliquem speculatorum Danorum fuisse, et omnino se negavit scire. Cui ille secunda vice ; Noli timere, ait, sed indica mihi ubi sunt. At illa respondit : Confiteor me nunc minime scire illorum conventum, ob malignorum timorem Danorum, quos hac illac discurrendo fugiunt ; sed tamen quam suspicimur hue soliti sunt ad mœnia mea ducimæ convenire, cujus eleemosynis alor. Cui ille subiungendo, Vade, ait, et dic servis meis. Nolite timere. Ego protegam et custodiā, nec amplius patienti in isto tempore malorum insidias Danorum, et loci mei defensor extī ab omnibus ingruentibus pressuris : num ex eo tempore, quo vos illinc existis, ego re-

Aprilis T. III

mans et custodivi ab omnibus adversis : vosque citato revertemini ad pristinum vestrum locum. Illa autem retulit quibusdam Fratribus illam felicem visionem. Quæ cum ad aures plurimorum pervenisset, repleti sunt ineuarrabili jucunditate, gratiarum Deo laudes offerentes, qui snorum semper servorum in angustia positorum recordari dignatus est, per Sancti sui intercessionem. Quam visionem rei exitus probavit. Nam postea nec adeo saevit malitia Danorum, nec Fratres Centulenses pavore eorum diversas mansionum sedes mutaverunt, sed parvo tempore transacto, suo se mari dederunt et discedentes. O quam clemens existit B. Richarius ergo suos, qui dum adversa patimur, adesse eis dignatur benignus consolator. Cujus intercessionibus claustra sui monasterii custodita sunt, servi sui famulatus protecti, eminus insidiae Danorum fugatae.

**3** Nec illud videtur silentio tegendum, quid etiam in pago Belvacensi divina operata est clementia, ob reverentiam B. Richarii. Est quoddam preedium illic, nomine Civinocortis **f**, quod subjacet monasterio illius, et in Fratrum sorte situm est. In hoc habetur ecclesia in honore ipsius et mansus dominicus ex una parte ecclesie, et ex altera Presbyteri, cui ipsius ecclesie gubernacula committuntur. Ilane dum teneret Waricellus Presbyter, pervius quoque locus haberetur per ecclesiam ex manso Dominico in mansum Presbyteri. Erat illi famulus, qui propter suæ parvitatis staturam nomine utebatur diminutivo, hoc est Martinellus, qui horas sui furti captabat congruas, hoc domino suo ignorantie, nec omnino consentiente, et quæque poterat sue manui apta ex manso dominico in ipsius mansum deserebat. Quod dum aliquo faceret tempore, et sese vellet ab hac temeritate minime compescere; contigit ut quædam die, cum transiret per præfatam ecclesiam ferens ligna, inveniret ibi senem veneranda canitie, stola indutum candida, cum baculo in manibus, qui eum castigatorio verbo prohibuit ne illud furtum amplius exerceret, nec illam ecclesiam suo incesto opere magis pollueret. Qnod ille mandatum pertinaces, ut solent qui noviter imperantur, implere studuit. Cum autem tres vel fere quatror menses in iis observationibus se strinxisset, et de die in diem paullatim hoc dimittere cœpisset, utpote quia præterita consueverunt obliisci ; cœpit ut prius consuetum repeteret opus, et iterum, dum transiret per supradictam ecclesiam, ferens solitum furti emolumenatum, ecce senex qui ante prohibuerat ne talia faceret adfuit, his eum vocibus dure compellans : Cur homo, inquit, non observati quæ tibi jussoram, ut non furareris quæ in ista mansione habentur, tuisque fœdis operibus non inquinares hanc basilicam? Et cum hac voce impressit illi manu sua ingente in alapam, ita ut deorsum caderet velut exanimis. Qui usque ad vitæ suæ terminum nulli operi aptus fuit, in egestate permanens, ita ut entis una emis capillis illi deflueret.

**4** Est etiam quædam villa, nomine **g** Argovillare, in pago Ambianense, subjecta monasterio Christi militis. In hac dum annua celebraretur ipsius festivitas, contigit feminæ, nomine Awindam, illius **h** potestatis in servitio textrino desudare. Quam cum sua vicina increpatorio verbo castigaret, quæ non erat ex ipsa familia, cur non celebraret sibi Semoris solemnitatem, sed extraeis turpe daret exemplum ; tale reddidit responsum : Non, inquietus, mihi opus est hanc observare celebritatem, quoniam multi servi sui famulatus eam salagunt custodire. Cui post hanc vocem morbus venenosus lacertæ sive i pannicule miserabiliter inolevit, quo morbo terria die vita præsenti terminum posuit.

**5** Puella, nomine Gerheldis, de Villare Gemme-

D  
AUCTORE  
ALCUINO  
EX MS.

solitus eccl  
stæ bona diri-  
pere

E

reprehenditur  
a sene appa-  
rente,

F  
et denuo  
peccans alapa-  
castigatur.

g  
Festum S.  
Richart  
mulier violans  
panitur morte:  
h

58 license,

AUCTORE  
ALCUINO  
EX MS.  
k  
sanatur  
puelta contra-  
cta,

A ticense, in territorio, quod *k* Froocortis vocatur, situm a meridie cardine monasterii Patris nostri, hospitium tenebat. Quae cum aliquo tempore ibi commoraretur, incidit in pestiferæ languorem calamitatis, quam usque eo perpessa est, donec omnium membrorum damna contradictionis lucret : in quibus mansit aeromnis fere integrum anni tempus. In quo sine miseria tempore, multis vicibus per soporem noctis hortabatur a quodam sibi ignoto, ut basilicam B. Richarri petret causa orationis, ferens candelam ob sui medelam. Quod illa distulit obdiren, maxime cum non haberet solatium *l* [amicorum, quibus juvantibus posset] hoc peragere : sed quot vicibus jubebatur ire, tot qualecumque poterat invenire mittebat candelam. Cum vero festivitas sanctissimi Richarri advenisset, nocte precedente apparuit illi quidam candido vultu, qui illam jussit minime dimittere, ut non veniret ad sacram celebritatem supradictæ diei ; ibique se scire absque scrupulo meritis ipsius Sancti congruam consequi sanitatem. Quæ nequaquam jussa contempsit, sed ut valuit implore studuit. Cumque tempus nocturni officii advenit, adfuit inter alios in basilicam, qui hujus Sancti amore ex multis convenerant locis. Cum vero jam nocturni officii laus expleretur, et Matutinorum *m* subsequeretur, cœpit sororcula prædictæ puellæ dormitare. At illa ut sedebat, pulsavit eam baculo, rogans ut se adjuvaret, et quia omnia tremerent sua membra indicavit : et feminæ quæ juxta eam aderant, reclinaverunt eam in gremium ejusdem. Ubi autem cœpit pene examinari, statim projiciens se in terram, illico extensa est. Post Matutinorum vero consummata solennia, cum ingenti alacritate animi, in hymnidicis melodiis et signis concrepantibus delecta est ad honorabile sepulcrum beatissimi Sacerdotis : quæ intantum recepit sanitatem, ut modo nihil appareat si unquam particeps illius fuisse langeroris : quæ usque hodie visitat frequenter orationes illius, ferens velum capitis instar Monialium.

*puer excus.* B 6 Mulier quedam detulit parvulum suum filium eæcum ad suffragia Patroni nostri, in ipsius sacra festivitate : et ubi Missarum illius diei solennia agebantur, intercessionibus Sancti Dei meruit luce frui oculorum. Puer nomine Dodo de villa *n* Cathorto, fere duodecim aetatis continens curricula, dum quodam die revertetur sequens boves ab opere arandi, eæcu saevissimus turbo adfuit ; et illam hovesque intantum concussum, ut in illius turbinis violentia portaretur quasi spatio jactus lapidis. Nam duos boves elisit, quorum alter damna mortis sustinuit : at puerum multo tempore extra puritatem suæ mentis fecit esse, et ita contractum, ut se minime posset de loco movere, nisi ab aliquo portaretur. Quod videns mater pueri, studuit eum ferre ad basilicam Christi Confessoris : et ibi secus mansione accepta, id est in villa prædicta Froocortis, quandocumque illi possilitas aderat, propter sui medelam aliquando mittebat per alium, aliquando vero ipse apportabat candelam. Et ubi trium tempus annorum peractum est, cœpit jam sustentaculo iter suum agere, quod vulgari nomine *o* Crocia vocatur. Et iterum post explectionem trium annorum, cum in festivitate S. Richarri Missarum solennia celebrarentur, præcipuis meritis ipsius meruit perditam invenire sanitatem.

## ANNOTATA.

*a* Fortasse rectius invidum legeretur.

*b* Videtur indicare, quod mare erundaverit, et prima haec clades præsagium fuerit gravioris, inferendæ a piratis.

*c* Gesta Normannorum ante Rollonem Ducem ad D annum 859. Northmanni monasterium S. Walerici et Samorabriavæ Ambianorum civitatem, aliaque circumquaque loca, rapinis et incendiis vastant.

*d* Anno 870, Dominica Septuagesimæ cœdebat in 22 Januarii : prouinde Normannica irruptione accidit mense Maio anni praecedentis.

*e* Gesta præcitatu ad annum 860, Northmanni in Sennæ flumine consistentes, receptis obsidibus, ad Anglos Saxones navigant : a quibus repulsi, alias partes petunt. Hic autem necessario subiungenda videtur, quæ scribit Hariulphus lib. 3 Chronici Centulensis cap. 8, hactenus dicta distinctius explicans, et miraculis relationem S. Richarri secutis illustrans : Conobio Centulensi Ludovico præsidente ob malignorum timorem Danorum, quos Sequana illis alebat temporibus, multa monasteria ac villæ fœcundæ pristinum amisere decorem : quo romore et hoc monasterium concussum est, intantum et non solum facultates ecclesiæ, verum etiam ipsum intemeralibet thesaurum, sancti scilicet corpus Richarri, contigerit fugam inire. Fratres denique illud tenentes, paucosque loci custodes relinquentes discesserunt, et tribus circiter hebdomadis dispersi monasterio carueront. Dei autem voluntate Danis discedentibus aliqua regna potentibus, Fratres retulerunt Sanctum Domini in proprium locum. Revertenti Patrone occurrerunt patrienses, de ejus redditâ præsentia indicibiliter exultantes. Omnipotens certe, ut ampliorem sui Sancti cordibus Pontivorum amorem accenderet, duo magna in ipso reditu perfecit miracula. Quidam enim nobilis Gotselmus, paralysi detentus, omnium membrorum officio manebat privatus. Illic revertenti sancto Confessori suorum auxilio gestatus occurrit : et mox ut ejus lecticanam conspexit, statim omni malo liberatus optata sanitas perfectissime recepit. Alter quidam ignobilis, vocabulo Magimbertus, inutilis ad omne opus, et nisi ab alio moveretur uno semper residuebat loco eeu truncus. Hunc quidam alii submonebant, ut Sancto regredienti obviam iret, et salutem suam ab illo reposceret. Negante isto et impossibilitatem ostentante, illi eum accipiente obviam Sancto tulerunt. Cumque processio Fratrum referentium Sanctum illis e contra venisset : infirmus exclamavit a quodam se ealeari ; et postmodum visum est illi quod aqua calida perfunderetur : sive ex integro sanatus est. *Hæc ille, haud dubie spectontia ad annum 860, ac proinde male relata ad tempus Abbatis Ludovici, quem auctor Chronicæ dicit creatum anno 844 (sen potius 843, si Karoli Regis annum iv, Indictionis vi numero priori adjunctos consideret) et quem constat ejusdem Regis anno xvi, Indictione iii, id est Christi 855, successorem, et cum quidem interposito Nithardo Abbe forte solum mediatum, habuisse Hrodolfum, ipsius Caroli Regis arunculum.* Sed nec hic usque ad annum 860 perrenit : siquidem anno dicti Regis xx Abbas erat Heligandus, ut in margine Chronicæ ipsius notatur, justa fidem contractus ibidem ab Hariulfo indicati. Proinde rectius intelligentur prædicta omnia sub Heligando, non Hrudovico, facta.

*f* Civinocurtis, vulgo Chevincour, vicus diœcesis Belvacensis prope Compendium, Centulensis etiamnum subjectus. Consule Hariulphum cap. 13 lib. 3.

*g* Vulgo Argentuillors.

*h* Potestas pro prædio, vulgo poder, quomodo supra dicitur, Podervais, prædium Vasti vel Gervas., magis in usu apud Italos est.

*i* Est quidem Panus tumor pustulosus, sub fauilibus, auribus vel inquinibus enascens ; suspicor tamen pro, panuncule, legendum, ranunculæ : sed causam alterutrius appellationis, tribuendæ morbo illi pestilent, et hinc requiro.

Dum refertur  
corpus S  
Richarri

sanatur  
paralyticus,

et hydroicus,

F  
an tunc  
Ludovicus  
Abbas?

*k*

A *k Vulgo Friaucourt, quod fuisse proximum monasterio infra num. 6 clarus indicatur.*

*l Supplerinum quod videbatur deesse: si tamen doceat aliquis solatium dici pro coragio, id est animo, aut etiam scribi debere coraginum, facile assentiemur nil deficere.*

*m Matutinorum, nomine videntur hic intelligi sole Landes, melius sic nominatae, quam qui præmittuntur Nocturni, ita dicti quod noctu cantarentur.*

*n Vulgo Cœurs dici, monet in margine, idem qui superiora quoque locu indicat, Joannes Mabillon.*

*o Crocia, subaxillare falorum, vulgo crosse; Tenuonice crucke; utrumque a forma crucis dicitur.*

## CAPUT II.

### Caput S. Richarii thecae argenteæ impositum. Varia miracula.

**A** uno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi, octingentesimo a sexagesimo quarto, mense Octobri, die sexta Kalendarum Novembrium, translatum est a Fratribus gloriosum caput S. Richarii de capsula lignea (in qua conditum habebatur propter

**B** Normannorum imminentes pressuras) in argenteam, auro gemmisque redimitam, cum honore debito ac reverentia. Ad quod divinum dum fuisse officium, convenit etiam non minima pars famulorum monasterii, qui in diversis deserviebant officinis, ad tam honorabile spectaculum, simul se ejus saeris orationibus commendantes. Inter quos quidam e famulis, nomine Geroldns, adfuit; qui in officio coquinæ Fratrum usque adhuc deservit: qui adeo oculorum lumine privatus erat, ut vix quipiam videre valeret, et in illorum doloribus sine cessatione diu noctisque cruciabatur: cui Medicorum peritia nulla proficia erat: jamjamque ab omnibus desperabatur posse illum pristinum consequi visum. Qui cum inter reliquos gratia hujus salutiferi spectaculi advenisset, jam in ea infirmitate positus circiter anno et dimidio, et, ut ipse refert, semper sibi venisset in mentem quod per venerabilis Pastoris nostri vivifica merita deberet ei visus reddi: supplici voce Deum adoravit, et, ut sui meritis B. Richarii dignaretur misereri, ex corde contrito postulavit. Qui antequam suam complewisset orationem, sensit se levius habere; et ante revolutionem circuli septimanae, ita perfectissime visum recepit, ut numquam se perfectius videre testetur.

**C** 8 Est quoddam villa, nomine Valellas, b circiter duarum spatio leugarum a monasterio B. Richarii, in qua fuit homo, nomine Madewinus, ejusque conjux Biada, quorum filius, vocabulo Hildradus, fere septem continens annos, in gravissimam incidit c egestatem, ita ut nec se valisset in aliud vertere latus: in qua dum laboraret, incurrit etiam in damna contractionis. Postquam autem quasi circulum anni in hac miseria peregit, visum est suis, ut ad d S. Albini suffragia ferri debuisset, quatenus ipsius meritis illi sanitas Dei clementia donaretur: est enim illius Oratorium non longe distans a praedicta possessione. Quem secum tollentes cum candelis detulerent ad praedictam basilicam: sed nihil ibi dignum voti sui adepti sunt. Deinde ut se videbant hoc munere privatos, ad monasterium nostri Patris illum duxerunt. Qui cum illic pene totam peregisset hebolmadam, et nullum suæ sanitatis nanciseretur remedium, parentes sui in desperationis tenebras versi, rursum ad sua illum redixerunt. Et ut illic aliquintulos duxisset dies, respexit eam clementia divina, et fecit ei desiderium inesse ut iterum sacras B. Richarii orationes adire debuisset. Moxque ut ipse isto radio divina locis tactas est, cœpit manibus pedibusque veluti repere: quod

sui considerantes, minime moram fecerunt ad desiderata patrocinia eum perducere. Et breves illi antieulas e facientes, ut in illis iter velut reptando valueret habere, illic dimiserunt. Cum autem ibidem fere septem annorum curriculum peregisset, meruit pristinam consequi sanitatem. Nam cum in festivitate Patroni nostri tempore nocturnali ad sacram fuisse officium, et secunda Leetio recitatetur, intercessionibus ejusdem priscae incolumitati redditus est. Quem Fratres quidam tollentes, ad almifacium B. Richarii mausoleum deportaverunt: atque post expletionem divina laudis, devotam more ecclesiastico hymnologiam pro illo Domino obtulimus, qui modo perfecte sanus est.

**D** Homo nomine Lanfridus, de villa, quæ numeratur nomine flvioli /Scalbaeis securus currentis, fere leuga distans a monasterio S. Walacici, subiectus fisco Cresiacensi, in gravissimam cecidit aegritudinem. Qui cum se gratia sui remedii plurimis dedisset medicis, et illorum peritia incisus sive coctus fuisse, nihil illi contulit salutis: sed potius unde sibi arbitratus est incolumitatem provenire, inde majus sustinuit detrinuntum. Nam tantum medicorum suffragium exquisivit, usquequo contractionis luem incurreret, nec aliter valens callem suæ viæ incedere, nisi in carraea positus; nec se e loco mouere, nisi a duabus levaretur hominibus. Qui sero sui reminiscens, rejecto medicorum molimine, meliorem semitam arripuit, tradens se orationibus Sanctorum. Qui cum per multa sacra Sanctorum duceretur patrocinia, contigit per Dei dispensationem, nullam eum suæ salutis nancisci sospitatem. At novissime delatus est suorum sagacitatem ad monasterium Centulense, in Patroni nostri saera solemnitate. Qui cum ibi oratione celebrata, ad sua reductus esset: eupernit venæ suorem artuum aliquandiu relaxari, et ipse levius habere. Sed cum prædicta festivitas post anni circulum advenisset, non ille (nt dignum erat) gratias referens pro ipso aliquantulo suo remedio, expetivit orationes B. Richarii; sed versus in ignavia tenebras domi remansit; intantunque deum contractus est, ut nequaquam secunda prime posset comparari contractioni. Quod sui considerantes, ut iterum advenit ipsa solemnitatis feria, in carnucam ponentes, illuc eum detulere; quoddam quoque animal S. Richario pro ipsius medela dantes: ibique oratione exacta ad propria deum reductus est. Qui postea mense g Februario pristinæ sanitati donatus est, ipseque nobis omne istius rei capitulum compositum.

**E** 10 Item homo, nomine Hermeneus, de pago Vilcassino de villa Freneticis, a primæva pueritia contraetus et mutus fuit: qui cum fere sexdecim esset annorum, apud S. Sebastianum h Martyrem meruit adipisci munera perdite loquac, et manus dextræ extensionem. Qui deinde Pontivam adiit regionem, et in villa, quæ Longo dicitur, et in circumiacentibus, eleemosynario vitam inopepi pane sustentabat. Cum autem circiter quadraginta esset annorum, cœpit illum quidam sibi ignotus compellare per visionem multis vicibus, ut iret ad monasterium Centulense, ibique se pro certo sciret propriam obtainere sanitatem. Et ut celebritas Patris nostri advenit, impositus asello, quo uti in itinere solebat, illuc delatus est. Cumque ad nocturnale officium convenisset, et lans primæ celebraretur Nocturnæ, epitalantibus meritis B. Richarii illico extensus est, simulque manus sinistra dono solutionis potitus est. Quem tollentes et ante mausoleum Patroni nostri ponentes, post expletos Matutinos, more ecclesiastico pro illo Domino laudes studnimus celebrare.

**F** 11 Puella nomine Angla, de villa i Botono, ex familia

AUCTORE  
ALCUINO  
EX MSS.  
a

atius quod  
minus gra-  
tus fuisse  
relapsus,

dequo sana-  
tar:

g  
h

atius, visione  
excitatur, ad  
poterum, \*  
sanitatem,

a  
S Richarii ca-  
put in thecam  
argenteam in  
seritur:

sunantur  
laborans  
oculis,

b  
puer con-  
tractus,

d

e secunda  
vice Centu-  
lam prore-  
plans.

AUCTORE  
ALCINO  
EX MSS.  
k  
mulier die  
festo lanifi-  
cio vacans  
punitur et  
sanatur :

l  
m  
contracta  
erigitur,

item infan-  
tulus :

n  
muto lingua  
solevit :

contractus  
erigitur.  
o

Psal. 18, 15  
Danus An-  
selicus invi-  
sit adem S.  
Richarri,

A familia S. Richarrii, cum in Purificatione S. Mariae quiddam lini operaretur, manu sinistra contracta est, ita ut medius pollex inter indicis et k impudici artus infigeretur, ceteris deorsum ad palmæ radicem pendentibus. Quæcum prope in hac æternitate labraret mensem integrum, spontanea suæ manus extensione pristinam sanitatem adeptæ est. Cum vero appropinquaret festivitas sancti viri, fere spatio ante unius mensis, eo quo supra ordine, sed aliquantisper gravius praedicta leva contracta est. Et cum ad solennitatem ob sui medelam, inter alios suos vicinos, qui hujus Sancti amore convenerunt, iter carperet, et jam ex ista esset parte villa, quæ Hinwaltheortis dicitur; suæ manus mernit recipere sanitatem.

12 Est vicus in pago Ambianensi, nomine l Inca, pertinens m ad monasterium B. Richarrii, in quo dum vigilia sacri festi Paschalis celebraretur, quoddam miraculum divina peregit clementia. Est enim ibi ecclesia in honore B. Gervasii Martyris consecrata, in quam delatae sunt Reliquiae Patris nostri, cum supellectile suæ ecclesiæ dedicata, prepter ita imminentem Nortmannorum timorem, quem sine cessatione patiuntur. Erat quadam femina inibi, multo dextera contracta tempore, ungulis digitorum infixis medius palmae, ut etiam ex altera parte parerent: quæ, ut diximus, cum inter alios ob Christianæ fidei devotionem se ausentatibus divinarum dedisset Lectionum, et sextæ tenor haberetur Lectionis, opitulante gratia divina suæ mernit recipere manus ex integro sanitatem. Quod quamvis miraculum in ecclesia B. Gervasii patratum sit, non tamen credimus Pastorem nostrum illo privari, cujus Reliquias et ecclesiastica supellex ibidem tunc fuit.

13 Femina, secundum mundi hujus appetitum paupercula, detulit parvulum filium snum, circiter quatuor annorum metas continentem, nomine Theodericum, ad suffragia Patris nostri; qui (ut ipsa asserit) fere biennio contractus fuit. Quem memora genitrix cum portueneula cera, quæ denarii pretio appensa est, ad votivas suppetrias Patris nostri apportavit. Et ubi triduo ferme illuc fuit, pristinam consecutus est sanitatem.

14 Homo quidam, nomine Odelradus, de pago Vilcassino, et de villa vocabulo Floriae n, matura jam pressus senectute, ab ineunte aetate mutus fuit. Qui dum in praedicto pago vitam in opere sustentaret, monebatur stepnis per soporem a quodam sibi ignoto, ut Pontivam adiret regionem, ibique munus C tacantis linguae meritis B. Richarrii deberet adipisci. Qui ut inter alios ad præfatam venisset solennitatem, demptis linguae obstaculis loquacitatem mernit obtinere.

15 Parvulus, nomine Dodigerus, duorum [anno] et quator fere mensium aetatis, cuius pater vocatur Hildeboldus, de pago Rodomago et de praedio o Durclaro, subiacens monasterio Gemmeticensi, ex utero genitricis contractus extitit. Cuius genitor vivæ fidei facultate successus, studuit eum ad festivitatem Patris nostri deferre. Cui opitulantibus meritis Patris nostri, inibi officium membrorum redditum est. Quem nos tollentes, more ecclesiastico ad mansolæum, Christi Confessoris detulimus, hymnologiam Domino pro illo persolventes.

16 Cum prædicationis Apostolicæ facundia circum quasque gyrando regiones, plures fidei conciliaverit Christianæ, grexque quotidie propensius Dominiens augentur; quamvis olim jam in ipsorum Christi Vicariorum tempore Propheticas completus sit versiculus, In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum: tamen auctius ac liberius in processu nostri accumulatur ævi, qui

eos etiam, quorum ense sepe populamus, in multis D videmus correctos, ac colla sanguinea jugo Christi, quod leve est, submittere. Denique quidam Ansleicus, de propagine Danorum progenitus, Christianitatis sumens insignia, contubernialis palatii Domini p Caroli Regis piissimi munificentia effectus est. Qui dum legationem predictorum Danorum, quos hactenus vis marina in Anglorum sedibus detinet, pro suis negotiis, Domni Regis orabundos clementiam duceret, ac deinde cum congruis responsis redirent; contigit eos per cœnobium Christi Sacerdotis reverti. Cum autem præfatus Ansleicus orationis gratia basilicæ limina adisset, ac singula supplicando altaria circuisset; unus ex Danis, quos adhuc gentilis error ludificabat, curiositate instinctus humana, inter alios intravit; qui neque Deum pro se supplicans rigida cervicis flexit habenas, neque in aliquo honoris reverentiam Sancto Dei exhibuit. Postquam vero marinos tetigere fines, cœpit ille artuum viribus destitui ac molestia corporis affatim gravari. Dehinc, ut castra suorum adiit, illico quasi rebus humanis eximi visus est: constipatique sui necessarii hujus sinistræ fortunæ elogio, sciscitaverunt si recolere quivisset, unde ipsis fomes istius angoris contigisset. Qui multa secum conferens, ac hujus E incitamenti penitus pestem non retinens, jam ab universis vita privari opinabatur. Cum autem finis adesse putaretur, nullaque spes salutis ulterius crederetur, tandem ipsius subiit memorie, eo quod tumide B. Richarrii basilicam intrasset, et neque Deo Christianorum, neque ipsi Sancto cultus honorem dedisset, ideoque q sperare sibi hujus cruciatus casus adesse. Quod sortilega indagine vestigantes, ut confessus est deprehenderunt: ac mox pollicitus est, si divinitus ei vita daretur, ac incolumente uti mereretur, correctioris vite semitam ducere, atque ab effusione Christianorum sanguinis quiescere. Inssitque tendere quatuor fila argentea, et unum auream suæ statuæ altitudinis parilia, disponens ea mittere pro suæ devotionis beneficio basilicæ B. Richarrii, unicuique etiam aræ candelam eum singularis numinis statuens imponere. Quod, ut deliberavit, mox meruit levaminis sentire subsidium, ita ut post triduum, fere ad omne sui operis negotium congruus fieret.

#### ANNOTATA.

a Ita MSS. Reginæ Sueciæ et Centulense, et Hariulfus lib. 3 cap. 11, addens Indictionem 12, quæ in hunc annum convenit, non in annum 859, qui tamen F habetur in MSS. Antuerpiensi et Compendiensi. Erat autem tunc Abbas Guelfo, Regali genere procreatus, idemque Sanctæ Martyris et Virginis Columbæ apud Senones sitæ Abbas permanentes.

b His explicandis addit Hariulfus: Siquidem cum, ut supradictum est, barbarorum impulsu patria vastaretur, Fratresque fugere cogerentur, fecerant capsam ligneam, in qua caput beatum S. Richarrii condiderant, ut facile et leviter possent quaqua-versum portare. Data vero quiete et hostibus fugatis, Odulfus venerabilis monachus Sancti illius habebatur æditus. Qui dum ardenti animo sacra-tissimum Patrem omni honore prosequeretur, ex thesauris ecclesiæ, auro et argento pretiosisque la-pidibus abundantissime eam capsam paraverat, ubi cari Patroni caput de lignea transmissum narra-mus.... In ipsam quoque multas Sanctorum reliquias reposuit, de quibus mox agitur, id est lib. 4 cap. 12.

c Supple membrorum aut sensuum: nisi malis suspicari ægritatem pro ægritudinem, scriptam fuisse, idque a sciolo, istam barbariem non ferente, esse mutatum.

quod irri-  
dens gentils  
morbo per-  
cutitur,

in extremis  
panitens  
sanatur.

Caput s.  
Richarlii.

d

A d Hic videtur esse S. Albinus Episcopus Andegavensis, cuius Viam et Miracula edidimus i Martii: est autem vicus, S. Albin vulgo dictus, iuxta Senerepontem, solum octa leuis a Valecellis ad meridiem distans, a cultu S. Albini nomen habens.

e Quae hic dicuntur Antieulae alibi forte nominantur scamella.

f Gallice Estrebeuf: ita Mabillon.

g An suspicabimur solennitatem prænotatam fuisse Translatianis, qua 9 Octobris agitur, ne nimis longe fuerit dilata curatio? Ita suadet Ingeltrannus, in metris infra dandis num. 9, ubi Octobris mensis celebritas non minutus simpliciter festum Sancti, veluti præcipuum; et indicatur toto triduo agi

h In canobio S. Medardi Suessionensi, ad quod corpus S. Sebastiani fuerat delatum, uti late dictum est 20 Januarii.

i Vulgo Bussu, inquit Mabillon: distat quidem hujus nominis vicus solum una alterare lenea a monasterio: sed hic in sequenti historia vocatur ann. 16 Buxude; et proprius ad nomen hic scriptum videtur facere Bouchion, triplex langius dissitam.

k Impudicus digitus Isidora dicitur, qui Persio infamis, aliis verpus et famosus; Murtiuli, ex situ, medius. Prioris upellationis causam notus illius usus docet.

l Incra, sive Ancora, quo nomine in odium Conchini Itali, qui inde Marchio dicebatur, nunc abolito, Albretum dicitur.